Indicação Nº 3235/2025

Súmula: Solicita providências do Executivo, junto a

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, tome as

medidas necessárias para a substituição dos ônibus

municipais que ainda não foram modernizados, por

novos veículos que apresentem degraus de escada com

altura reduzida, facilitando o acesso e a saída dos

passageiros, especialmente para idosos, pessoas com

mobilidade reduzida e crianças.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que determine através da Secretaria de

Segurança e Mobilidade Urbana, para que seja realizada a substituição dos ônibus municipais que

ainda não foram modernizados, por novos veículos que apresentem degraus de escada com altura

reduzida, facilitando o acesso e a saída dos passageiros, especialmente para idosos, pessoas com

mobilidade reduzida e crianças.

In
di

ca
çã

o
N

º
32

35
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
30

/2
02

5
-

15
/0

7/
20

25
 1

5:
35

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
29

4-
70

35
-J

R
9Y

-7
0M

T

Justificativa

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Senhoras Vereadoras

          Tem sido frequente o retorno de munícipes que enfrentam dificuldades ao utilizar o

transporte coletivo, especialmente no momento do embarque e desembarque. Muitos desses relatos

partem de pessoas idosas, de baixa estatura, com mobilidade reduzida ou que se recuperam de

condições de saúde temporárias e que, diante da altura e da inclinação das escadas, acabam se

vendo em situações de insegurança, desconforto e, em alguns casos, risco de acidentes.

Sabemos que o transporte público deve ser um instrumento de inclusão e mobilidade para todos.

E, nesse sentido, a estrutura física dos veículos incluindo o tipo de escada utilizada precisa estar

em sintonia com os princípios de acessibilidade universal, conforme preveem as legislações

vigentes e os compromissos sociais que buscamos honrar.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de julho de 2025.

BISPO AFONSO

VEREADOR

In
di

ca
çã

o
N

º
32

35
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
30

/2
02

5
-

15
/0

7/
20

25
 1

5:
35

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
29

4-
70

35
-J

R
9Y

-7
0M

T

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J2947035JR9Y70MT, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: J294-7035-JR9Y-70MT

In
di

ca
çã

o
N

º
32

35
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

17
30

/2
02

5
-

15
/0

7/
20

25
 1

5:
35

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
29

4-
70

35
-J

R
9Y

-7
0M

T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J2947035JR9Y70MT
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J2947035JR9Y70MT
		2025-07-15T15:35:29-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura